PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  30/08/2016

Portaria de nº 01752 de 29/08/2016. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 01638 de 14/02/2011. Requerente: Alaor Lanna Moreira. CNPJ/CPF: 048.217.346-72. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Casca. Município: Rio Casca. Fundamento: De acordo com os termos da Resolução Conjunta SEMAD/IEF/FEAM/IGAM nº 2.288/2015 (Anexo IV). Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 29/08/2016. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Alberto Félix Iasbik - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 01753 de 29/08/2016. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 01639 de 14/02/2011. Requerente: Alaor Lanna Moreira. CNPJ/CPF: 048.217.346-72. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Casca. Município: Rio Pomba. Fundamento: De acordo com os termos da Resolução Conjunta SEMAD/IEF/FEAM/IGAM nº 2.288/2015 (Anexo IV). Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 29/08/2016. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Alberto Félix Iasbik - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01754 de 29/08/2016. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 29264 de 05/12/2013. Requerente: Soma Indústria e Comércio de Alimentos Eireli. CNPJ/CPF: 64.322.423/0001-00. Curso d’água: Poço Manual. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pomba. Município: Rio Pomba. Fundamento: De acordo com os termos da Resolução Conjunta SEMAD/IEF/FEAM/IGAM nº 2.288/2015 (Anexo IV). Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 29/08/2016. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Alberto Félix Iasbik - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 01755 de 29/08/2016. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 15325 de 24/06/2014. Requerente: Cooperativa Agropecuária de Raul Soares Ltda. CNPJ/CPF: 24.088.205/0001-39. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Matipó. Município: Raul Soares. Fundamento: Descumprimento do artigo 34 e do parágrafo único do artigo 11 da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 29/08/2016. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Alberto Félix Iasbik - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01756 de 29/08/2016. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 21630 de 01/09/2014. Requerente: José Inácio de Oliveira. CNPJ/CPF: 740.463.146-72. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Manhuaçu. Município: Raul Soares. Fundamento: Descumprimento do artigo 34 e do parágrafo único do artigo 11 da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 29/08/2016. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Alberto Félix Iasbik - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01757 de 29/08/2016. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 15981 de 01/07/2014. Requerente: Maurício de Freitas Teixeira Campos. CNPJ/CPF: 008.640.306-06. Curso d’água: Córrego Sem Denominação. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pomba. Município: Rio Pomba. Fundamento: Descumprimento do artigo 34 e do parágrafo único do artigo 11 da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 29/08/2016. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Alberto Félix Iasbik - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01758 de 29/08/2016. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 15982 de 01/07/2014. Requerente: Maurício de Freitas Teixeira Campos. CNPJ/CPF: 008.640.306-06. Curso d’água: Córrego Sem Denominação. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pomba. Município: Rio Pomba. Fundamento: Descumprimento do artigo 34 e do parágrafo único do artigo 11 da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 29/08/2016. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Alberto Félix Iasbik - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01759 de 29/08/2016. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 15983 de 01/07/2014. Requerente: Maurício de Freitas Teixeira Campos. CNPJ/CPF: 008.640.306-06. Curso d’água: Córrego Sem Denominação. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pomba. Município: Rio Pomba. Fundamento: Descumprimento do artigo 34 e do parágrafo único do artigo 11 da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 29/08/2016. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Alberto Félix Iasbik - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01760 de 29/08/2016. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº:25625 de 03/09/2015. Requerente: Lethícia Reis de Guimarães. CNPJ/CPF: 088.209.846-28. Curso d’água: Córrego Afluente do Córrego das Pedras. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pomba. Município: Visconde do Rio Branco. Fundamento: Descumprimento do parágrafo único do artigo 11 da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 29/08/2016. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Alberto Félix Iasbik - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01761 de 29/08/2016. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº:25626 de 03/09/2015. Requerente: Lethícia Reis de Guimarães. CNPJ/CPF: 088.209.846-28. Curso d’água: Córrego Afluente do Córrego das Pedras. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pomba. Município: Visconde do Rio Branco. Fundamento: Descumprimento do parágrafo único do artigo 11 da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 29/08/2016. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Alberto Félix Iasbik - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01762 de 29/08/2016. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 30484 de 14/10/2015. Requerente: Áureo Rodrigues Moreira Júnior. CNPJ/CPF: 875.057.627-53. Curso d’água: Córrego Santa Rita Afluente da Margem Esquerda do Ribeirão da Roça Grande. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pomba. Município: São João Nepomuceno. Fundamento: Descumprimento do artigo 34 e do parágrafo único do artigo 11 da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 29/08/2016. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Alberto Félix Iasbik - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01763 de 29/08/2016. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 26791 de 14/09/2015. Requerente: Areal Retiro Ltda - ME. CNPJ/CPF: 10.310.354/0001-96. Curso d’água: Rio Glória. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Muriaé. Município: Miradouro. Fundamento: As coordenadas geográficas apresentadas no processo de outorga anterior, objeto de renovação do processo 06911/2010 Portaria 02651/2010 se situam dentro da poligonal de DNPM nº 834.523/2007 pertencente a Mineradora Minerva Ltda, não sendo autorizada então sua renovação, já que as coordenadas informadas e de renovação deveriam se encontrar dentro da poligonal corresponde ao processo DNPM nº 830.841/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 29/08/2016. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Alberto Félix Iasbik - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01764 de 29/08/2016. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 09883 de 13/08/2010. Requerente: Carlos José de Lucca. CNPJ/CPF: 012.776.936-68. Curso d’água: Córrego dos Lava-Pés ou Espírito Santo. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pomba. Município: Ubá. Fundamento: Descumprimento do artigo 34 e do parágrafo único do artigo 11 da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 29/08/2016. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Alberto Félix Iasbik - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01765 de 29/08/2016. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 09875 de 13/08/2010. Requerente: Carlos José de Lucca. CNPJ/CPF: 012.776.936-68. Curso d’água: Córrego dos Lava-Pés ou Espírito Santo. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pomba. Município: Ubá. Fundamento: Descumprimento do artigo 34 e do parágrafo único do artigo 11 da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 29/08/2016. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Alberto Félix Iasbik - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01766 de 29/08/2016. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 09874 de 13/08/2010. Requerente: Carlos José de Lucca. CNPJ/CPF: 012.776.936-68. Curso d’água: Córrego dos Lava-Pés. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pomba. Município: Ubá. Fundamento: Descumprimento do artigo 34 e do parágrafo único do artigo 11 da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 29/08/2016. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Alberto Félix Iasbik - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01767 de 29/08/2016. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 09593 de 21/05/2013. Requerente: Prefeitura Municipal de Piau. CNPJ/CPF: 18.338.236/0001-06. Curso d’água: Córrego Sem Denominação. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraibuna. Município: Piau. Fundamento: Descumprimento do artigo 34 e do parágrafo único do artigo 11 da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 29/08/2016. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Alberto Félix Iasbik - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01768 de 29/08/2016. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº:18414 de 12/08/2013. Requerente: MRS Logística S/A. CNPJ/CPF: 01.417.222/0003-39. Curso d’água: Córrego Serra Velha. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraibuna. Município: Santa Rita do Jacutinga. Fundamento: Descumprimento do parágrafo único do artigo 11 da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 29/08/2016. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Alberto Félix Iasbik - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01769 de 29/08/2016. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº:09860 de 11/06/2012. Requerente: Prefeitura Municipal de Juiz de Fora. CNPJ/CPF: 18.338.178/0001-02. Curso d’água: Córrego Carlos Chagas. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pomba. Município: Juiz de Fora. Fundamento: Descumprimento do parágrafo único do artigo 11 da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 29/08/2016. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Alberto Félix Iasbik - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01770 de 29/08/2016. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 28302 de 22/11/2013. Requerente: Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Tugúrio. CNPJ/CPF: 18.094.854/0001-40. Curso d’água: Córrego Boa Vista. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pomba. Município: Santa Bárbara do Tugúrio. Fundamento: Descumprimento do parágrafo único do artigo 11 da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 29/08/2016. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Alberto Félix Iasbik - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01771 de 29/08/2016. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 04492 de 25/02/2014. Requerente: Lucape Siderurgia Ltda. CNPJ/CPF: 19.651.561/0001-89. Curso d’água: Ribeirão Alberto Dias ou Bandeira. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Mortes. Município: Alfredo Vasconcelos. Fundamento: Conforme consta do SIAM, o empreendimento não dispõe de licença ambiental vigente, não havendo caracterização recente que indique estar o mesmo em operação ou fazendo uso de recurso hídrico de domínio do Estado e a manutenção de outorga sem o correspondente uso informado compromete as demais análises sobre a disponibilidade hídrica, interferindo na gestão de recursos hídricos de domínio do Estado de Minas Gerais. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 29/08/2016. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Alberto Félix Iasbik - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.